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Observations 
 

  • Onion Prince 
Ø   Poor soils (+) 
Ø   Under dry season (+) 
Ø   Rich soil (-) 
Ø   Rainy and cool weather (-) 

 
•   Growers that succeed growing “Prince” do 

not necessary succeed growing Frontier 
(or Mountaineer) or vice-versa 



Observations 
 

  • Regional adaptations 
Ø  Grand Bend  
Ø  Bradford 
Ø  Sherrington 

       
  • Different soils 

 
  • Bacterial rot disease pressure 



Hypothesis 
 
•   Vigorous rooted varieties (Prince, Safrane, etc) 

require less Nitrogen 

•   High Nitrogen rate on those varieties favor too 
much the vegetative growth delaying the maturity 

•   Higher Nitrogen rate favor bacterial rot infection 
 
What is the optimal dose??? 



Frontier, Trekker, Trailblazer, Adventure 



The goals 
 
•   Compare different Nitrogen concentration on 

varieties with poor root vs strong root development 

•   Prove that varieties with stronger root development 
requires less Nitrogen for better performance 

•   Demonstrate that a lower Nitrogen rate reduce 
bacterial rot 



2012 
2 sites : 
 

•   Frontier vs Tahoe 
•   Adventure vs Safrane 

 
  



Méthods 
 

  • Split Splot assortment 
 

  • 4 repetitions 
Ø   2 varieties 
Ø   3 Nitrogen concentration 

  • Plot dimension 
Ø   8 meters (long) x 4 rows (double) 

  



Implantation dates 
 

      SITE 1     SITE 2 
   

•   Fertilisation   May 11     May 18  
Side dress   June 7     June 19 

•   Harvest    September 11   September 11 
•   Storage  
    evaluation   March 11, 2013   April 9, 2013 
 

  





Nitrogen application rates 
 
T1: 0 kg/ha 
 
T2: 50% of the suggested recommendation, or 45kg/ha of 27-0-0, with additional 20kg/ha as a 
side dress at 2-3 leaves stage 
 
T3: 100% of the suggested recommendation, or 90kg/ha of 27-0-0, with additional 40kg/ha as 
a side dress at 2-3 leaves stage 
 

  

Phosphorus: 100 kg/a (*) 
Potash: 280 kg/ha (*) 
 
* As per CRAAQ (Quebec Fertilisation Reference Guide) 



Harvest 
 

  



Harvest parameters 
 
 
 

  

•   Harvest done from the 2 center rows 
of each plot (6 meters long) 

•   Harvest calibration 

ü  Jumbo: diameter > 7,62 cm (3”) 
ü  Large: diameter of 7,00 to 7,62 cm (2 ¾” to 3”) 
ü  Medium: diameter of 6,35 to 7,00 cm (2 ½ to 2 ¾”) 
ü  Small: diameter of 5,72 to 6,35 cm (2 ¼	
  to 2 ½”) 
ü  Rejects 

Rejects nature: 
•   Too small 
•   Rot 
•   other 



Onion size % versus sizes 
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Résultats  

Le premier graphique montre la répartition des différents calibres pour chacune des variétés et le 
graphique suivant le rendement commercialisable obtenu pour les deux variétés en fonction des 
doses  d’azote  appliquées. Le nombre  d’étoiles  présente  le  niveau  de  signification  de  l’analyse  de  
variances (*=0.01 ; **=0.001 ; ***=0.0001). 

 

Site 1 – Adventure – Safran : 
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Figure 1.  Pourcentages  d’oignons  récoltés  en  fonction  des  calibres (champ 280)  
 
Au niveau  du  nombre  d’oignons   récoltés en fonction des calibres, ici exprimés en pourcentage, 
nous   remarquons   des   différences   significatives   entre   les   variétés   à   l’étude. En effet, la variété 
Safran observe un pourcentage de jumbos (p=0.000) et gros (p=0.003) plus élevé qu’Adventure 
peu importe   la  dose  d’azote  appliquée.  À   l’inverse,  Adventure  compte un  pourcentage  d’oignons  
petits commercialisables et de rejets trop petits significativement plus élevés que Safran (p=0.000 
et p<0.0001 respectivement). 
 
Au  niveau  des  rejets  maladies,  la  variété  Safran  compte  un  pourcentage  plus  important  d’oignons  
atteints par des pourritures (p=0.013), de  même  pour   les   rejets   autres,   c’est   à   dire   les   oignons  
difformes,   cœurs   doubles,   éclatés   (p=0.000). Cependant ces pourcentages de rejets sont de 
l’ordre  de  0.2  à  2%,  ce  qui  reste  satisfaisant  pour  une  production  commerciale. 
 
 



Onion size % versus sizes 
 
•   Safrane 

Ø   Larger % of large and jumbo whatever the Nitrate rate 

Ø   More rejects in Adventure (but only .2 to 2.2% of 
marketable yield) 

Ø   Difference of 4 tons/ha between total yield and 
marketable yield 

Ø   Difference of 15 tons/ha between Safrane and Adventure 



Marketable yield vs Nitrogen application rate 
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Étant donné le faible pourcentage de rejets dans ce site, les rendements totaux et les rendements 
commercialisables sont sensiblement équivalents, les   écarts   sont   de   l’ordre de 4 T/ha. Safran 
ressort avec un rendement significativement plus élevé qu’Adventure (p<0.0001).  Ceci  s’explique  
notamment par le fait que Safran comptait plus de calibres jumbos et gros qu’Adventure. La 
différence entre les deux  variétés  est  de  15  T/ha,  toutes  doses  d’azote  confondues. 
 

 
 
Figure 2. Rendement  commercialisable  en  fonction  des  doses  d’azote (champ 280) 
 
Comme expliqué dans la méthodologie,   trois   doses   d’azote   ont   été   appliquées   sur   les   deux  
variétés  à  l’étude,  soit  0 kg/ha, 65 kg/ha et 130 kg/ha. La figure 2 nous  montre  qu’il  n’y  a  pas  de  
différences  de  rendement  entre  les  trois  doses  pour  une  même  variété.  Même  sans  apport  d’azote, 
Adventure et Safran produisaient des rendements respectifs de 53 T/ha et 68 T/ha. Dans les 
conditions climatiques de production de la saison 2012,   les  apports  d’azote  n’auront pas permis 
d’améliorer   les   rendements   pour   les   deux   variétés.   Il   est   possible   que   l’azote total du sol (voir 
dernière  analyse  du  champ)  et  la  minéralisation  de  l’azote  en  cours  de  saison  aient  suffit  à  combler  
les besoins nutritifs des oignons. Rappelons que ce champ de terre noire est cultivé depuis de 
nombreuses années et qu’il  est en état de décomposition avancé. Nous remarquons en général 
que  dans  les  terres  noires,  plus  un  sol  est  décomposé  (vieux),  plus  il  minéralise  de  l’azote  durant  
la saison estivale. 
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Marketable yield vs Nitrogen application rate  
 

•   No yield difference with the 3 different rates of 
Nitrogen applied for one variety 

 
  



Marketing yield vs Nitrogen application rate  
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Site 2 – Frontier – Tahoe : 
 

 
 
Figure 3 Pourcentages d’oignons  récoltés  en  fonction  des  calibres  (champ  106) : 
 
 
Comparé au Frontier, la variété Tahoe a, de manière générale, mieux performé en termes de 
calibres. En effet, des différences significatives ont été observées pour les calibres jumbo 
(p=0.002), gros (p<0.0001) et moyens (p=0.001). Inversement, la variété Frontier comptait plus de 
petits commercialisables et de rejets petits (p=0.001 et p=0.011). 
 
Au niveau des maladies, Frontier comptait plus de rejets pourris que Tahoe. Cependant, comme 
dans le premier site, les pourcentages sont très faibles et restent acceptables pour une production 
commerciale. 
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Dans   l’ensemble, les deux variétés ont réagi aux  apports  d’azote (figure 5), comparé au premier 
site. Un   apport   d’azote   de   65   kg/ha   a   permis   d’augmenter   significativement   les   rendements  
(p=0.002),   mais   la   dose   maximale   de   130   kg/ha   n’a   pas   eu   d’effet   supplémentaire sur les 
rendements. 
 

 
 
Figure 6.Rendement commercialisable en  fonction  des  doses  d’azote, pour chacune des deux 
variétés (champ 106) 
 
Pour la variété Frontier, les deux doses apportées ont augmenté significativement le rendement 
qui passe de 46.9 T/ha à 63.2 et 62.3 T/ha  respectivement  pour  65  et  130  kg/ha  d’azote.  L’apport  
maximal de 130 kg/ha n’a  pas  augmenté  le  rendement  commercialisable  par  rapport  à  65kg/ha.   
Concernant la variété Tahoe, les apports  d’azote  ont  fait  passer  le  rendement  commercialisable  de  
48  T/ha  à  56  T/ha,  mais  la  différence  n’est  pas  significative. 
Dans le champ 106, pour les  deux  variétés  à  l’étude  et  selon  les  conditions  climatiques  et  de  régie  
qui ont prévalues durant la saison 2012, il semblerait que le rendement optimal ait été atteint avec 
un   apport   de   65   kg/ha   d’azote,   fractionnés   en   deux   apports,   comme   mentionné   dans la 
méthodologie. 
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Marketable yield vs Nitrogen application rate  
 
 

  



Marketable yield vs Nitrogen application rate  
 
•   Maximum yield for both varieties at 65kg/ha 

•   No yield increase over 65kg/ha Nitrogen application 
 

•   Frontier yield decrease faster than Tahoe’s yield at 
0% application rate 

 
 
 

  



Post-harvest evaluations 
 

•   Weight before and after storage 
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Évaluations après entreposage 

Suite aux évaluations de rendement, 30 oignons par parcelle ont été entreposés le 26 septembre 
2012 pour les deux sites. Ils ont été évalués le 11 mars 2013 pour le site 1 et le 09 avril 2013 pour 
le site 2. L’ensemble  des  oignons  entreposés  pour   toutes   les  variétés  étaient  de  calibre  gros  et  
moyen. La  température  d’entreposage  se  situait  entre  o  et  4°C  et  70  %  d’humidité. 

Site 1 – Adventure – Safran : 

 

Tableau 2.  Poids avant et après entreposage, site 1 

 

Tableau 3.  Évaluations qualitatives, site 1 

 

Avant  l’évaluation  qualitative,  les  oignons  ont  été  repesés  afin de déterminer les pertes de poids en 
entrepôt. Avant entreposage, la moyenne de poids pour Safran (5.38 kg) était significativement 
plus élevée que  Adventure  (5.17  kg)  (p=0.002)  pour  des  calibres  équivalents,  mais  il  n’y  avait  pas  
de différence de poids entre les traitements azotés pour ces variétés. 
Après   l’entreposage,   les  moyennes  de  poids  des  deux  variétés  sont  équivalentes,   ce  qui   traduit 
une perte de poids plus importante pour Safran (6.86 %). 
D’un  point  de  vue  qualitatif  (tableau  3),  Safran  contenait  plus  d’oignons  présentant  de  la  pourriture  
bactérienne comparé à Adventure (2.37 % contre 1.25% respectivement) mais ces pourcentages 
ne sont pas significativement différents. À noter que pour la variété Adventure, il semblerait que 
plus  la  dose  d’azote  augmente,  plus  le  pourcentage  de  pourriture  est  élevé.  Ceci  ne  se  remarque  
pas pour la variété Safran. 
Au niveau des autres critères de qualité,  il  y  a  eu  très  peu  de  rejets.  Pour  les  deux  variétés,  l’indice  
de fermeté était très bon (indice 4 :   Bulbes   s’écrasent   presque   imperceptiblement),   les   collets  
étaient  très  bien  refermés,  les  plateaux  racinaires  n’étaient  pas  ressortis et la rétention des pelures 
était bonne (plusieurs épaisseurs de pelure restent). 

variété Traitement

poids moyens avant 

entrepot (kg) 30 

oignons

poids  moyens après 

entreposage (Kg) 30 

oignons

% perte

T1 5,20 4,95 4,75

T2 5,20 4,94 4,85

T3 5,12 4,83 5,67

moyenne 5,17 a 4,91 a 5,09% a
T1 5,41 5,02 7,21

T2 5,34 4,97 6,78

T3 5,40 5,04 6,58

moyenne 5,38 b 5,01 a 6,86% b

Adventure

Safran

Variété Traitement  % oignons sains  % pourriture  % doubles  % déformés  % éclatés

T1 99,17 0,83 0,00 0,00 0,00

T2 98,75 1,25 0,00 0,00 0,00

T3 97,08 1,67 0,42 0,42 0,42

moyenne 98,33 1,25 0,14 0,14 0,14
T1 96,21 2,95 0,85 0,00 0,00

T2 98,33 1,67 0,00 0,00 0,00

T3 96,67 2,50 0,42 0,00 0,42

moyenne 97,07 2,37 0,42 0,00 0,14

Adventure

Safran

Variety               rate                       before                                after                       % loss 
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Évaluations après entreposage 

Suite aux évaluations de rendement, 30 oignons par parcelle ont été entreposés le 26 septembre 
2012 pour les deux sites. Ils ont été évalués le 11 mars 2013 pour le site 1 et le 09 avril 2013 pour 
le site 2. L’ensemble  des  oignons  entreposés  pour   toutes   les  variétés  étaient  de  calibre  gros  et  
moyen. La  température  d’entreposage  se  situait  entre  o  et  4°C  et  70  %  d’humidité. 

Site 1 – Adventure – Safran : 

 

Tableau 2.  Poids avant et après entreposage, site 1 

 

Tableau 3.  Évaluations qualitatives, site 1 

 

Avant  l’évaluation  qualitative,  les  oignons  ont  été  repesés  afin de déterminer les pertes de poids en 
entrepôt. Avant entreposage, la moyenne de poids pour Safran (5.38 kg) était significativement 
plus élevée que  Adventure  (5.17  kg)  (p=0.002)  pour  des  calibres  équivalents,  mais  il  n’y  avait  pas  
de différence de poids entre les traitements azotés pour ces variétés. 
Après   l’entreposage,   les  moyennes  de  poids  des  deux  variétés  sont  équivalentes,   ce  qui   traduit 
une perte de poids plus importante pour Safran (6.86 %). 
D’un  point  de  vue  qualitatif  (tableau  3),  Safran  contenait  plus  d’oignons  présentant  de  la  pourriture  
bactérienne comparé à Adventure (2.37 % contre 1.25% respectivement) mais ces pourcentages 
ne sont pas significativement différents. À noter que pour la variété Adventure, il semblerait que 
plus  la  dose  d’azote  augmente,  plus  le  pourcentage  de  pourriture  est  élevé.  Ceci  ne  se  remarque  
pas pour la variété Safran. 
Au niveau des autres critères de qualité,  il  y  a  eu  très  peu  de  rejets.  Pour  les  deux  variétés,  l’indice  
de fermeté était très bon (indice 4 :   Bulbes   s’écrasent   presque   imperceptiblement),   les   collets  
étaient  très  bien  refermés,  les  plateaux  racinaires  n’étaient  pas  ressortis et la rétention des pelures 
était bonne (plusieurs épaisseurs de pelure restent). 

variété Traitement

poids moyens avant 

entrepot (kg) 30 

oignons

poids  moyens après 

entreposage (Kg) 30 

oignons

% perte

T1 5,20 4,95 4,75

T2 5,20 4,94 4,85

T3 5,12 4,83 5,67

moyenne 5,17 a 4,91 a 5,09% a
T1 5,41 5,02 7,21

T2 5,34 4,97 6,78

T3 5,40 5,04 6,58

moyenne 5,38 b 5,01 a 6,86% b

Adventure

Safran

Variété Traitement  % oignons sains  % pourriture  % doubles  % déformés  % éclatés

T1 99,17 0,83 0,00 0,00 0,00

T2 98,75 1,25 0,00 0,00 0,00

T3 97,08 1,67 0,42 0,42 0,42

moyenne 98,33 1,25 0,14 0,14 0,14
T1 96,21 2,95 0,85 0,00 0,00

T2 98,33 1,67 0,00 0,00 0,00

T3 96,67 2,50 0,42 0,00 0,42

moyenne 97,07 2,37 0,42 0,00 0,14

Adventure

Safran

Post-harvest evaluations 
 

•   Qualitative evaluation 
 

  

Variety           rate                   Mkt onions                        % decay              % double    % misshaped  % splitted 



Post-harvest evaluations 
 
•   No difference in weight between the 3 Nitrogen rates 

on both varieties (before storage) 

•   Significant weight loss on Safrane (after storage) 

•   More rot rejects (2.37%) on Safrane 
vs Adventure (1.25 %) 

•   Adventure rot % increase with higher Nitrogen rate 
which is not the case for Safrane 

 
  



Post-harvest evaluation 
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Site 2 – Frontier – Tahoe : 
 
Tableau 4.  Poids avant et après entreposage, site 2 

 
 
Tableau 5.  Évaluations qualitatives, site 2 

 
 
Concernant le site 2, le pourcentage de perte en poids pour Tahoe est significativement plus élevé 
que Frontier (tableau 4) (p=0.000). De plus pour les deux variétés confondues,  les  oignons  n’ayant  
pas reçu d’azote  durant  l’essai  (T1)  observent  une  perte  en  poids  significativement  plus  élevée  que  
le T2 et T3 (p=0.002). Rappelons que dans ce site, les deux variétés avaient plus réagi aux 
apports  d’azote que le site 1 au niveau du rendement (figure 6). Dans un sol plus « jeune » où la 
minéralisation  de  l’azote  est  moins  importante  en  saison,  les  doses  d’azote  auront  une  importance  
non négligeable sur la conservation des oignons en entrepôt. 
D’un  point  de  vue  qualitatif,  nous  n’avons  pas  remarqué  de  différences  dans  les  pourcentages  de 
pourritures et autres désordres. À   noter   que   dans   la   variété   Tahoe,   le   pourcentage   d’oignons  
atteints  par   le  botrytis,  qui  s’est  développé  en  entrepôt,  est  un  peu  plus  élevé  que  Frontier,  sans  
différence statistique. 
Pour les autres appréciations qualitatives,  les  oignons  étaient  d’excellente  fermeté  (indice  5)  pour  
les deux variétés, les collets étaient bien secs, quelques oignons comptaient des plateaux 
racinaires  ressortis,  mais  n’excédant  pas  3%  et  la  rétention  des  pelures  était  bonne. 
 
 
 
 
 

Variété Traitement
Moyenne de poids avant 
entrepot (kg) 30 oignons

Moyenne de Poids après 
entreposage (kg) 30 

oignons
% perte

T1 4,63 4,30 7,32
T2 4,65 4,36 6,13
T3 4,69 4,38 6,74

moyenne 4,66 a 4,35 a 6,73% a
T1 4,70 4,31 8,34
T2 4,87 4,51 7,37
T3 4,74 4,39 7,2

moyenne 4,77 a 4,40 a 7,71% b

Frontier

Tahoe

Variété Traitement  % oignons sains  % pourriture  % éclatés  % pelure tachée  % germés  % Botrytis
T1 98,82 0,40 0,78 0,00 0,00 0,00
T2 97,23 0,00 0,40 0,00 0,00 2,36
T3 97,63 1,97 0,00 0,00 0,40 0,00

moyenne 97,89 0,79 0,39 0,00 0,13 0,79
T1 92,92 0,78 1,74 0,69 0,69 3,17
T2 99,21 0,00 0,00 0,00 0,39 0,40
T3 95,49 0,00 1,47 0,00 0,40 2,63

moyenne 95,87 0,26 1,07 0,23 0,50 2,07

Frontier

Tahoe

Table 4. Average weight before and after storage  

Variety           treatment                        before                                          after                             % loss 
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Site 2 – Frontier – Tahoe : 
 
Tableau 4.  Poids avant et après entreposage, site 2 

 
 
Tableau 5.  Évaluations qualitatives, site 2 

 
 
Concernant le site 2, le pourcentage de perte en poids pour Tahoe est significativement plus élevé 
que Frontier (tableau 4) (p=0.000). De plus pour les deux variétés confondues,  les  oignons  n’ayant  
pas reçu d’azote  durant  l’essai  (T1)  observent  une  perte  en  poids  significativement  plus  élevée  que  
le T2 et T3 (p=0.002). Rappelons que dans ce site, les deux variétés avaient plus réagi aux 
apports  d’azote que le site 1 au niveau du rendement (figure 6). Dans un sol plus « jeune » où la 
minéralisation  de  l’azote  est  moins  importante  en  saison,  les  doses  d’azote  auront  une  importance  
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D’un  point  de  vue  qualitatif,  nous  n’avons  pas  remarqué  de  différences  dans  les  pourcentages  de 
pourritures et autres désordres. À   noter   que   dans   la   variété   Tahoe,   le   pourcentage   d’oignons  
atteints  par   le  botrytis,  qui  s’est  développé  en  entrepôt,  est  un  peu  plus  élevé  que  Frontier,  sans  
différence statistique. 
Pour les autres appréciations qualitatives,  les  oignons  étaient  d’excellente  fermeté  (indice  5)  pour  
les deux variétés, les collets étaient bien secs, quelques oignons comptaient des plateaux 
racinaires  ressortis,  mais  n’excédant  pas  3%  et  la  rétention  des  pelures  était  bonne. 
 
 
 
 
 

Variété Traitement
Moyenne de poids avant 
entrepot (kg) 30 oignons

Moyenne de Poids après 
entreposage (kg) 30 

oignons
% perte

T1 4,63 4,30 7,32
T2 4,65 4,36 6,13
T3 4,69 4,38 6,74

moyenne 4,66 a 4,35 a 6,73% a
T1 4,70 4,31 8,34
T2 4,87 4,51 7,37
T3 4,74 4,39 7,2

moyenne 4,77 a 4,40 a 7,71% b

Frontier

Tahoe

Variété Traitement  % oignons sains  % pourriture  % éclatés  % pelure tachée  % germés  % Botrytis
T1 98,82 0,40 0,78 0,00 0,00 0,00
T2 97,23 0,00 0,40 0,00 0,00 2,36
T3 97,63 1,97 0,00 0,00 0,40 0,00

moyenne 97,89 0,79 0,39 0,00 0,13 0,79
T1 92,92 0,78 1,74 0,69 0,69 3,17
T2 99,21 0,00 0,00 0,00 0,39 0,40
T3 95,49 0,00 1,47 0,00 0,40 2,63

moyenne 95,87 0,26 1,07 0,23 0,50 2,07

Frontier

Tahoe

Post-harvest evaluation 
  

Table 5. Qualitative evaluation 

Variety  treatment          Mkt onions                     % decay                 % split        % stained       % sprout   % Botrytis 



Post-harvest 
 
•   Important yield decrease on both varieties at 0% 

Nitrogen rate 

•   No qualitative difference 
  



Conclusion 
 
•   Varieties with strong root development tolerates lower 

Nitrogen rate without affecting the yield 

•   Under 2012 conditions, 65kg/ha look like the optimal 
rate on both varieties 

•   Nitrogen rate recommendation cannot be the same on 
every variety 

•   Need to repeat the trial in 2013 



2013 
1 site : 
 

•   Advanced trial on plots of 65,000 s.f. and more 
 

•   Frontier vs Patterson 
 

   
 

  



Experimental field 
 

  

ANNEXES 

1 : Dispositif essai fertilisation 

 

 

40' 40'
1 passe 

épandeur
1 passe 

épandeur

50%N 25%N
AC-14 AC-15

1.56 ac 1.56 ac
0.63 ha 0.63 ha

8 parcelles 8 parcelles 8 parcelles 8 parcelles 8 parcelles 8 parcelles

100%N 100%N 100%N

Champs #91

Le reste du champs

1,
70

0 
pi

 d
e 

lo
ng

1 tour épandeur

25%N
1 tour épandeur

80' 80'

Patterson

1.26 ha 1.26 ha 1.26 ha 1.26 ha

80' 80'

1 tour épandeur 1 tour épandeur

50%N

.+/- 1.5 ha

AC-15 AC-14 AC-4 AC-4 AC-4

Frontier
3.12 ac 3.12 ac 3.12 ac 3.12 ac  .+/- 3.75 ac 



Experimental field 
  



Nitrogen application rate 

•   25 % of suggested rate or 30 kg/ha  
 

•   50 % of suggested rate or 60 kg/ha 
 

•   100 % of suggested rate or 90 kg/ha + 30 kg/ha as side dress 

 
 
 
Phosphorus: 100 kg/ha 
Potash: 280 kg/ha 



Data collection 
 

  • Split Splot assortment 
 

  • 8 repetitions 
Ø   2 varieties 
Ø   3 Nitrogen application rate 

    



Harvest data 
 
 
 

  

•   Collection on the 2 middle rows of 
the plot on 6 meters long 

ü  Jumbo: diameter > 7,62 cm (3”) 
ü  Large: diameter of 7,00 to 7,62 cm (2 ¾” to 3”) 
ü  Medium: diameter of 6,35 to 7,00 cm (2 ½ to 2 ¾”) 
ü  Small: diameter of 5,72 to 6,35 cm (2 ¼	
  to 2 ½”) 
ü  Rejects 

Rejects nature: 
•   Too small 
•   Rot 
•   other 
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Lors des évaluations de densité en cours de saison, nous avons remarqué des 
différences entre les deux variétés. En effet, la densité moyenne de Patterson était de 
18 plants au mètre dans le traitement 100% d’azote, tandis que pour Frontier la densité 
était en moyenne de 21 plants au mètre (p=0,020).  
 

 

Figure 1 : Rendement commercialisable pour chacune des variétés, en fonction des doses 
d’azote  appliquées 

Cette différence de densité a affecté   le   nombre   total   d’oignons   récoltés   mais   pas   le  
rendement total, qui était similaire entre les deux variétés (p=0,193). Pour chacune des 
doses,   aucune   différence   de   rendement   n’a   été   observée   entre   les   deux   variétés  
(p=0,408). Toutefois, comme le montre la figure 1, le rendement commercialisable 
augmente significativement en fonction des doses (p<0,0001) pour les deux variétés, 
excepté entre la dose 50% et 100% pour Patterson. Cette dernière observe la plus forte 
réaction  à  l’azote  entre  la  dose  de  25%  et  50%.Dans les conditions de cet essai, la dose 
optimale semble être 50% pour Patterson alors que Frontier observe encore une 
croissance de rendement à 100% de la dose.  
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Figure 2 : Répartition des  calibres  d’oignons  par  variété,  en  fonction  des  doses  d’azote   

Au niveau de la répartition par calibre, l’augmentation  de  la  dose  d’azote  de 25 à 50% a 
permis  d’obtenir   de  plus  gros   calibres  dans   les  deux  variétés (figure 2). Toutes doses 
confondues, la variété Patterson observe un pourcentage de jumbos significativement 
plus élevé que Frontier. Pour le calibre « gros »,   aucune   différence   n’a   été   observée  
entre les deux variétés (p=0,114). Toutefois, à la fois pour Patterson et Frontier, le 
pourcentage de   gros   oignons   augmente   significativement   lorsque   l’on   passe   de   25   à  
50%   d’azote.  Le pourcentage   d’oignons   des   catégories  moyens, petits et rejets petits 
n’est   pas   différent   d’une   variété   à   l’autre   et   diminue au fur et à mesure que la dose 
d’azote  augmente. Par contre, la différence est significative seulement entre la dose de 
25% et 50% et entre 25% et 100%, sauf pour le pourcentage de rejets petits, qui 
augmente  significativement  chaque  fois  que  la  dose  d’azote  est  diminuée.  
Finalement, la variété Patterson compte plus de rejets dus aux pourritures par rapport à 
Frontier (p=0,007),  peu   importe   la  dose  d’azote  appliquée.   Il  est  à  noter  que   lors  de   la  
récolte, les collets étaient moins secs que pour la variété Frontier. Patterson est une 
variété qui met plus de temps à sécher et il aurait été souhaitable de récolter plus 
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Conclusion 
 
 
 

  

•   The optimum Nitrogen rate on Patterson 
is 60 kg/ha (50%), while it is between 
60 kg/ha and 120 kg/ha for Frontier 
 

•   Both varieties end up with lower yield 
and more small onions at a Nitrogen 
rate of 30 kg/ha (25%) 
 

•   Both varieties end up with the same 
size % and the % of small onions 
increase with higher rate 



Weight losses per variety vs Nitrogen application rate 
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Graphique 2 : moyennes de pertes de poids par variété selon les doses d’azote 
appliquées. 
Les valeurs suivies de lettres différentes sont statistiquement différentes (ANOVA suivie 
du test de Tukey (α=0,05)).  
 
 
 

 
 Graphique 3 : moyennes de pourritures par variété toutes doses confondues. 
Les valeurs suivies de lettres différentes sont statistiquement différentes (ANOVA suivie 
du test de Tukey (α=0,05)).  
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Graphique 4 : moyennes de pourritures par variété selon les doses d’azote appliquées. 
Les valeurs suivies de lettres différentes sont statistiquement différentes (ANOVA suivie 
du test de Tukey (α=0,05)).  
 
Toutes doses d’azote confondues (graphique 3) c’est dans la variété Frontier que celle-
ci s’est le plus développée avec 14 % d’oignons affectés, significativement différent de 
Patterson qui contenait 4.88 % de pourriture.  

En fonction des doses d’azote apportées (graphique 4), c’est à 25 % de la 
recommandation du PAEF que la différence est la plus marquée entre les deux variétés, 
on observe plus de développement de pourritures dans la variété Frontier avec 20 % de 
pourriture, significativement différent de Patterson qui ne contenait que 4 % d’oignons 
affectés. Pour Patterson, il n’y a pas de différence significative entre les trois doses 
d’azote, cependant, au-delà de 50 % de la dose recommandée, le pourcentage de 
pourriture augmente légèrement. Le rendement n’ayant pas augmenté pour cette variété 
entre 50 % et 100% de la dose, il semblerait préférable de diminuer les apports azotés 
pour éviter des proliférations bactériennes en entrepôt.  
 
Les résultats obtenus lors de ces évaluations d’entreposage montrent que pour les deux 
variétés à l’étude, la qualité de conservation des oignons peut-être affectée par les 
doses d’azote apportées à la culture durant la période de production. Cet essai à grande 
échelle a permis de mettre en évidence que les doses d’azote peuvent influencer la 
perte de poids en entrepôt d’une part et le développement de pourritures d’autre part. 
Un essai en parcelles expérimentales, prévu pour la saison 2014 permettra de conforter 
ces tendances et de déterminer plus précisément une dose d’azote appropriée pour 
chaque variété.  
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Post-harvest evaluations 
 
•   Higher weight loss on Frontier after storage 

•   More rot on Frontier (14%) vs Patterson (4.88%) 

•   Rot percentage on Patterson increase with Nitrogen 
rate, not on Frontier 
  



2014 
•   Sherrington, Qc (Vert Nature Inc.) : 

•   2 sites with same methods as for 2012 
Ø   Frontier vs Patterson 

 
•   Bradford, On (Hillside Farms) 

•   1 advanced site 
Ø  Stanley (1 variety only)    

 
  




